
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
CNPJ: 14.218.952/00001-90  
PRAÇA EVERALDO PROCOPIO DE OLIVEIRA , 97 
CENTRO, CEP: 48.860-00 |QUEIMADAS – BAHIA 
TEL 75 3644 1214 https://www.queimadas.ba.gov.br 

               

 

    P á g i n a  1 | 4 

 

 

CONTRATO Nº 128/2022 
 
 
 
Processo Administrativo nº 173/2022 
Dispensa de licitação nº 053/2022 
 
 
De um lado a Empresa, LAERCIO MARQUES DA SILVA DE QUEIMADAS-ME, CNPJ nº 
02.457.432/0001-51, situada na Rua Capitão Pedro Rego, nº 62, Centro, Queimadas - BA, CEP 
48860-000, neste ato denominado CONTRATADO e do outro lado, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADAS, CNPJ 14.218.952/0001-90, endereço Praça Everaldo Procópio 
de Oliveira, 97 aqui legalmente representado por: ANDRÉ LUIZ ANDRADE portador do CPF nº 
195.741.695-53, Residente e domiciliado à Rua á Rui Barbosa, nº 29 – Bairro Centro 
Queimadas- BA. CEP: 48860-000, neste ato denominado CONTRATANTE. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: 

Aquisição de cadeiras para escritório tipo diretor, para as unidades Escolares do Município de 
Queimadas Bahia. 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
QUAN

T 

VALOR 

UNITARI

O 

VALOR 

TOTAL 

01 

CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA TINTA 

COR AZUL, PRETA OU VERMELHA corpo em 

material plástico resistente cristal transparente, com 

orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e 

com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e 

uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que 

permita a retração da ponta durante a escrita, 

comprimento aproximado de 140 mm, gravado no 

corpo e marca do fabricante. Carga tubo plástico 

aproximado de 130,5 mm com ponta metálica, esfera 

em tugstenio. CX c/50. 

CX 20 44,90 898,00 

02 

CANETA, (MARCA TEXTO) salientadora. Para textos, 

na cor fluorescente cores diversas, gravado no corpo 

a marca do fabricante. 

CX 10 24,90 249,00 

03 

CLIPS para papel, numero 1. Embalagem: pacote 

contendo 10 caixas 
PCT 10 32,00 320,00 

04 

CLIPS para papel, número 2/0. Embalagem: pacote 

contendo 10 caixas. 
PCT 10 35,00 350,00 

05 

CLIPS para papel, número 3/0 Embalagem: pacote 

contendo 10 caixas. 
PCT 10 32,00 320,00 

06 

CLIPS para papel, número 4/0. Embalagem: pacote 

contendo 10 caixas 
PCT 10 32,00 320,00 



MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
CNPJ: 14.218.952/00001-90  
PRAÇA EVERALDO PROCOPIO DE OLIVEIRA , 97 
CENTRO, CEP: 48.860-00 |QUEIMADAS – BAHIA 
TEL 75 3644 1214 https://www.queimadas.ba.gov.br 

               

 

    P á g i n a  2 | 4 

 

07 

CLIPS para papel, número 6/0. Embalagem: pacote 

contendo 10 caixas 
PCT 10 42,00 420,00 

08 

COLA BRANCA liquida 90 g a base de PVA, branca 

para uso em papel cerâmica, tecido e artesanato. 

Embalagem, frasco plástico com, com dados de 

identificação do produto marca do fabricante e prazo 

de validade. 

UND 50 2,50 125,00 

09 CORRETVO líquido, 18 ml, a base de água. CX 05 27,60 138,00 

10 Fita De Sinalização Zebrada 200 Metros UND 10 21,00 210,00 

11 

FITA, ADESIVA, TRANSPARENTE, em polipropileno, 

dimensões: largura mínima de 45mm e máxima de 

50mm  comprimento 50m. Embalagem: unidade 

separada com material anti-adesivo, com dados de 

identificação do produto e marca do fabricante. 

UND 50 4,90 245,00 

12 

GRAMPO para grampeador galvanizado tamanho 

26/6 embalagem caixa com 5000 unidades, com 

dados de identificação do produto e marca do 

fabricante. 

CX 30 7,90 237,00 

13 

PASTA CLASSIFICADORA, em plástico resistente 

cor branca, com abas de elástico, dimensões 

230x330x55 mm.Pct com 10 

PCT 10 41,00 410,00 

14 

PASTA, ARQUIVO, REGISTRADOR TIPO AZ, em 

PVC, dimensões 28 cm (largura) x 33 cm (altura) x 6 

cm (dorso), com variação de +/- 10%, na cor verde, 

protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho 

metálico com alavanca de acionamento para abertura 

auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, 

orifício de manuseio revestido de material plástico e 

janela para identificação no dorso 

CX 09 256,00 2.304,00 

15 

PASTA, SUSPENSA, em papel cartão marmorizado e 

plastificado gramatura mínima 350 g/ml, cor marrom, 

dimensões 235 x 360 mm, podendo variar em ate + 

5%, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em 

plástico transparente e etiqueta para identificação, 

com mínimo 06 (seis) posições para alojamento do 

visor, ponteiras para arquivamento em metal com 

acabamento em ilhós nas extremidades superiores, 

terminais das extremidades em plástico reforçado. 

CX 10 174,90 1.749,00 

16 

ENVELOPE, kraft natural puro 80g 200x280. CX COM 

250 
CX 06 92,90 557,40 

17 PAPEL FOTO 180 G  COM 50 FOLHAS PCT 10 24,90 249,00 

18 

PAPEL VERGE, dimensão 210 x 297 mm, formato A-

4, gramatura 180 g/m2, cor azul. Embalagem: caixa 

com 50 folhas, com dados de identificação do produto 

e marca do fabricante. 

PCT 10 16,90 169,00 

19 

PAPEL, ALCALINO, FORMATO OFICIO A4, cor 

branca, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 

g/m2. Embalagem: em material impermeável 

antiumidade, contendo 01 (uma) resma (quinhentas 

CX 30 260,00 7.800,00 



MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
CNPJ: 14.218.952/00001-90  
PRAÇA EVERALDO PROCOPIO DE OLIVEIRA , 97 
CENTRO, CEP: 48.860-00 |QUEIMADAS – BAHIA 
TEL 75 3644 1214 https://www.queimadas.ba.gov.br 

               

 

    P á g i n a  3 | 4 

 

folhas). Rotulagem contendo no mínimo, nome, 

gramatura e dimensões do produto, quantidade de 

folhas, nome e CNPJ do fabricante. 

    V. Total 17.070,40 

 
 

  
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES: 

1. Constitui principais obrigações do Contratado: 
1.1 Realizar o fornecimento dos produtos conforme objeto do contrato. 

2. . Constitui principais obrigações do Contratante: 
           2.1 Acompanhar o cumprimento do objeto do Contrato; 
           2.2 Proceder às retenções necessárias. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO: 

1. O valor do Contrato é de R$ 17.070,40 (dezessete mil mil setenta reais e quarenta 
centavos),  que deverá ser pago mediante emissão Nota de Empenho e Nota Fiscal. 

2. Os recursos para pagamento das obrigações contratuais estão consignados no 
orçamento municipal do exercício corrente, nas dotações:       

U.O - 0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E 
CONTROLE  
2005 – Manutenção e administração de pessoal/serviços técnicos – administração e encargos 
gerais. 
33903000 – Material de consumo 

Fonte de Recurso: 0100 
 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO: 
        
O presente contrato vigorará a partir da data de sua assinatura com termino em 15/09/2022. 
 
CLÁUSULA QUINTA – RECISÃO: 
 
O presente contrato pode ser rescindido unilateralmente pelo contratante e segundo a 
conveniência da administração municipal ou quando infringidos as cláusulas deste contrato. 
 
CLÁUSULA SEXTA – MULTA: 
 
Fica estipulada a multa de 50% do valor acertado para as PARTES que deixar de cumprir com 
suas obrigações, mediante este contrato. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – FORUM: 
 
 
 



MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
CNPJ: 14.218.952/00001-90  
PRAÇA EVERALDO PROCOPIO DE OLIVEIRA , 97 
CENTRO, CEP: 48.860-00 |QUEIMADAS – BAHIA 
TEL 75 3644 1214 https://www.queimadas.ba.gov.br 

               

 

    P á g i n a  4 | 4 

 

Fica eleito o Foro desta cidade de Queimadas, Bahia, para dirimir, quaisquer dúvidas 
decorrentes deste Contrato, com expressa renúncia a qualquer outro pôr mais que seja. 
E, por estarem justos e contratados, elegem o Fórum da Comarca de Queimadas – Bahia, para 
dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato elaborado em 03 (três) vias. 
 

                                                                                                   
 Queimadas, 17 de agosto de 2022. 

 
 

 
ANDRÉ LUIZ ANDRADE 

Contratante 
 
 
 

LAERCIO MARQUES DA SILVA DE QUEIMADAS -ME 
Contratado 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1___________________________________ 
  CPF: 
 
2___________________________________ 
  CPF :   


